CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 45 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 75/2022

Construção de uma praça de animais denominada
“ParCão” e instalação de uma torneira com água
potável.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo, a construção de uma praça de animais

denominada “ParCão” e instalação de uma torneira com água potável.

A presente solicitação tem por finalidade adequar um espaço cercado destinado

para soltura de cães, estabelecendo melhor conforto e segurança para os animais de
estimação e seus donos. Uma ótima localização para que esse projeto possa tomar vida é o
Parque do Povo Luiz Cláudio Hoffmann.

Tal modelo já é existente em outros munícipios situados no Paraná, dentre eles

Cascavel, Maringá, Ponta Grossa, etc.

Será um local de lazer e convivência dos animais e de seus tutores, trazendo

mais segurança para os cães, donos e as demais pessoas que se sentem desconfortáveis
com os animais soltos nas áreas de lazer da cidade. O espaço irá agregar qualidade de vida
para os cães, principalmente para aqueles que vivem em um espaço pequeno como em
apartamentos, podendo ficar livres sem o uso de guias/coleiras, desta forma, tendo um gasto
maior de energia possibilitando a prática de exercício físico, deixando o animal mais relaxado
e menos estressado.

Ressalta-se que não será construído um novo parque, mas sim um cercado

dentro de um local já utilizado para lazer do povo, trazendo mais comodidade e segurança,
atendendo ao interesse de todos.

Em Cascavel, o ParCão é dividido em três partes, sendo elas respectivamente:

cães sociáveis (para aqueles pets dóceis que se dão bem com os outros pets), não sociáveis
(para os cães antissociais e que precisam do uso da guia para maior segurança das pessoas
e dos outros animais que ali no parque se encontram) e por último a parte para os cãezinhos
desenvolverem suas habilidades, contando com um espaço de recreação com túneis,
passarelas, e outros brinquedos destinados para esse meio.

Em anexo fotos de exemplos do ParCão em algumas cidades no Brasil.

SALA DAS SESSÕES, 8 de fevereiro de 2022.

VALDIR ROSSETTO GERALDO WEISHEIMER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0C3FA1189DE6CBE19B3DE2E61309F02B CODIGO DO DOCUMENTO: 039506
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 075/2022
AUTORIA: Ver. Geraldo Weisheimer e Ver. Valdir Rossetto